
 

 

 
 
 
 
 
 
 

(Credenciada pelo Decreto Presidencial de 14 de agosto de 1996, publicado no DOU em 15/08/96). 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 38/CONSUN/2014. 
 

Aprova o Relatório do Curso de Pós-graduação, 
especialização, em Gestão de Recursos Humanos. 

  

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Prof. 

Aristides Cimadon, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece o artigo 26, inciso V e 

VI do Regimento do Consun e deliberação da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  - Aprovar o relatório do curso de pós-graduação, especialização em Gestão de Recursos 

Humanos, oferecido em São Miguel do Oeste, nos termos do Parecer nº 38/Consun/2014, o qual é 

parte integrante desta Resolução. 

 

Art.2º  - Credenciar a Professora Adriana Salvi para lecionar o Componente Curricular 

“Benchmarking” e convalida estudos. 

 

Art.3º  - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Registre-se e publique-se. 

 
Joaçaba-SC, em 07 de maio de 2014. 

 

 

 

Prof. Aristides Cimadon 
Presidente do Consun



 

 

UNIVERSIDADE  DO OESTE DE SANTA CATARINA 
(Credenciada pelo Decreto Presidencial de 14 de agosto de 1996, publicado no D.O.U. em 15 de agosto de 1996) 

CÂMARA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 
Parecer nº 38/Consun/2014                                   Aprovado em 07/05/2014. 
 
I.  OBJETO DE ANÁLISE: 

Relatório do Curso de Pós-graduação, especialização, em Gestão de Recursos Humanos, oferecido na 
Unoesc, Campus de São Miguel do Oeste. 
 
II.  HISTÓRICO:  

Autorizado nos termos da resolução n. Resolução 091/CONSUN/2010, em 28/07/2010, o curso de Pós-
graduação, Lato Sensu, Gestão de Recursos Humanos, vinculado a área de Ciências Sociais e Aplicada, foi 
oferecido em São Miguel do Oeste, com 360 horas de Curso, para 32 vagas, entre 07/12/2012 à 14/12/2013. 
 

III.  ANÁLISE:  
3.1. Curso/modalidade: Pós-graduação, em nível de especialização, em Gestão de Recursos Humanos. 
3.2. Locais de oferta: Aulas quinzenais, nas sextas-feiras, das 19h às 22h30 e sábados, das 8h às 12h e das 13h às 

17h, na Unoesc Campus de São Miguel do Oeste. 
3.3. Período de realização: 07/12/2012 à 14/12/2013. 
3.4. Número de ingressantes e de concluintes: 32 alunos ingressantes e 32 concluintes. 
3.5. Matriz curricular integralizada: 
COMPONENTE 
CURRICULAR 

HO-
RAS CRONOGRAMA  PROFESSOR TITULA -

ÇÃO 
IES DE 
ORIGEM  

Valores e Gestão dos 
Recursos Humanos 

15h/a 07 e 08/12/2012 Magda Bianchini Migliori Mestre Unoesc 

Psicologia do Trabalho 30h/a 
01 e 02/03/2013 
15 e 16/03/2013 

Lisandra Antunes  Oliveira  
Álvaro Cielo Mahl 

Mestre Unoesc 

Gestão de Pessoas 30h/a 
22 e 23/03/2013 
05 e 06/04/2013 Denise Carvalho Tatim Doutora UPF 

Rotinas Trabalhistas 30h/a 
26 e 27/04/2013 
03 e 04/05/2013 

Alex Faturi Delevatti Mestre Unoesc 

Recrutamento e Seleção 30h/a 
14 e 15/06/2013 
28 e 29/06/2013 

Kátia Andrade Bihel Doutora  Unisinos 

Orientação para o Trabalho 
de Conclusão de Curso 

30h/a 
12 e 13/07/2013 
02 e 03/08/2013 

Loraine Gomes Rodrigues Mestre Unoesc 

Remuneração Estratégica 
de Recursos Humanos 

30h/a 
26 e 27/07/2013 
30 e 31/08/2013 

Cesar Augustus Techemayer Mestre Unipampa 

Avaliação de Desempenho 30h/a 
09 e 10/08/2013 
23 e 24/08/2013 

Taisa Trombeta Demarco Mestre Unoesc 

Benchmarking (Viagem de 
Estudos) 

15h/a 06 e 07/09/2013 Adriana Salvi Especialista Unoesc 

Ergonomia e Segurança no 
Trabalho 

30h/a 
27 e 28/09/2013 
04 e 05/10/2013 

Raquel Kremer Sabadin Especialista UNC 

Estratégias de Coaching e 
Mentoring 

15h/a 18 e 19/10/2013 Anacleto Ângelo Ortigara Doutor Unoesc 

Custos Gerenciais 30h/a 
08 e 09/11/2013 
22 e 23/11/2013 

Valmir Roque Sott Mestre Unoesc 

Gestão Estratégica e 
Administração de Recursos 
Humanos 

30h/a 
29 e 30/11/2013 
06 e 07/12/2013 

Carlos Otávio Senff Mestre  Univali 

Gestão do Conhecimento 
Organizacional 

15h/a 13 e 14/12/2013 
Magda Bianchini Migliori 
 

Mestre Unoesc 

CARGA HORÁRIA TOTAL  360h/a 

 
 



 

 

3.6. Professores substituídos:  
COMPONENTE 
CURRICULAR 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

TITULAÇÃO IES DE 
ORIGEM 

JUSTIFICATIVA 

Valores e Gestão dos Recursos 
Humanos 

Magda Bianchini 
Migliori 

Mestre Unoesc 
Confrontando-se os 
docentes relacionados 
no projeto institucional 
da Pós-graduação em 
Gestão de Recursos 
Humanos, datado de 1º 
de julho de 2010, 
apenas manteve-se a 
Professora Taisa 
Trombeta DeMarco, no 
componente de 
Avaliação de 
Desempenho. Os 
demais docentes foram 
substituídos 
considerando-se seu 
interesse em atuar no 
curso, disponibilidade 
de datas, formação na 
área e orçamento da 
pós-graduação do 
campi da Unoesc de 
São Miguel do Oeste. 

Psicologia do Trabalho 
Lisandra Antunes de 
Oliveira  
Álvaro Cielo Mahl 

Mestre Unoesc 

Gestão de Pessoas 
Denise Carvalho 
Tatim 

Doutora UPF 

Rotinas Trabalhistas Alex Faturi Delevatti Mestre Unoesc 
Recrutamento e Seleção Kátia Andrade Bihel Doutora  Unisinos 
Orientação para o Trabalho de 
Conclusão de Curso 

Loraine Gomes 
Rodrigues 

Mestre Unoesc 

Remuneração Estratégica de 
Recursos Humanos 

Cesar Augustus 
Techemayer 

Mestre Unipampa 

Benchmarking (Viagem de 
Estudos) 

Adriana Salvi Especialista Unoesc 

Ergonomia e Segurança no 
Trabalho 

Raquel Kremer 
Sabadin 

Especialista UNC 

Estratégias de Coaching e 
Mentoring 

Anacleto Ângelo 
Ortigara 

Doutor Unoesc 

Custos Gerenciais Valmir Roque Sott Mestre Unoesc 
Gestão Estratégica e 
Administração de Recursos 
Humanos 

Carlos Otávio Senff Mestre  Univali 

Gestão do Conhecimento 
Organizacional 

Magda Bianchini 
Migliori 

Mestre Unoesc 

 
 

3.7. Relação de alunos com direito a certificado: 

3.8.  

ALUNOS COM DIREITO A CERTIFICADO  ALUNOS COM DIREITO A DECLARAÇÃO 
1. Bárbara Camila da Silva   
2. Carina Rodrigues de Freitas Vizzoto   
3. Daniela Machado do Rosário   
4. Danielle Scariot   
5. Denize Ana Batistello   
6. Diane Raquel Bottega   
7. Franciele Lazarotto   
8. Francieli Cristina Finger   
9. Ivan Andre Vizzotto   
10. Janaina Maria de Albuquerque Pinheiro   
11. Janaina Wilges   
12. Joacir Pedro Schmitz   
13. Joiciane Tressoldi   
14. Juliana Calescura   
15. Junior Simon Pires   
16. Luana Mota   
17. Luana Paliano Guardini Meoti   
18. Luciana Zangalli   
19. Luiz Rodrigo Cenatti   
20. Manoela Cozer   
21. Margarete Marcia Dilly Taparello   
22. Marilene Chaves Furtado   



 

 

ALUNOS COM DIREITO A CERTIFICADO  ALUNOS COM DIREITO A DECLARAÇÃO 
23. Michele Seffrin   
24. Oriele Maria Meurer   
25. Pietra Bianchet Constante  
26. Priscila Fusieger   
27. Rosani Lamb   
28. Silvane Barp da Silva   
29. Taisa Tatiana Morin  
30. Taiza de Bastiani  
31. Telma Aline Corte  
32. Viviane de Sousa Barbosa   

 
 

IV.  CONSIDERAÇÕES: 
O relatório atende a Resolução nº 74/CONSUN/2008, Resolução nº 212/CONSUN/2009, Resolução nº 

160/CONSUN/2011 e Resolução nº 107/CONSUN/2013 que legislam sobre análise de relatório de Pós-
graduação.  

A titulação mínima para o exercício do magistério em programa/curso de pós-graduação lato sensu é a de 
mestre, admitida, excepcionalmente, a presença no corpo docente de cada programa/curso de 30% (trinta por 
cento) de portadores do título de especialista que comprove experiência profissional ou produção intelectual, 
técnica ou científica relevante, relacionadas com o componente curricular.  

A professora Adriana Salvi tem formação em Administração, experiência na área de Benchmarking e 
coordenou a pós-graduação em questão.   
 

V. VOTO DO RELATOR:  
Diante do exposto, sou favorável a aprovação do relatório do curso de Pós-graduação, em nível de 

especialização, Gestão de Recursos Humanos, oferecido na Unoesc, Campus de São Miguel do Oeste, assim 
como do credenciamento da professora Adriana Salvi para o componente curricular de Benchmarking, como da 
convalidação dos estudos realizados neste componente. 

Celso Paulo Costa - Relator 
 
VI.  DECISÃO DA CÂMARA  

A Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, reunida em 07/05/2014, deliberou por aprovar o parecer do 
relator. 

Nelson Santos Machado Presidente 
Ricardo Marcelo de Menezes Membro  
Marilene Stertz  Membro 
Ernani Tadeu Rizzi Membro 
Cláudio Luiz Orço Membro 
Cristhian Magnus de Marco Membro 
Marcelo Zenaro Membro 
Andrei Finco Membro 
Rosiclei Brandalise de Vicentini Membro 
Carlos Roberto Réquia Membro 
Evelácio Roque Kaufmann Membro ad hoc 
Celso Paulo Costa Membro ad hoc - Relator 

 
 

VII.  PRESIDÊNCIA DO CONSUN 
Aprovado pela Resolução: 38/Consun/2014, em 07/05/2014. 

 
 
 

Prof. Aristides Cimadon 
Presidente do Conselho Universitário 

 


